Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO / 2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja

dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo à Secretaria de

Sustentabilidade e Desenvolvimento Rural, para que procedam, em caráter de urgência, COM A

CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM MOLHADA NA ESTRADA DA VILA DO XIQUE-XIQUE, na

Zona Rural deste município, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: Segundo relato dos moradores da Vila Xique-Xique, a estrada que dá acesso à Vila do

Xique–Xique está em situação precária, dificultando a mobilidade dos moradores e comerciantes

rurais que residem nesta comunidade (conforme comprovado nas imagens abaixo). A situação foi

agravada com as últimas chuvas que ocorreram na nossa cidade. Todos esses fatores colocam tanto

os pedestres quanto os motoristas desavisados em situação de risco, devido à grande possibilidade

de ocorrência de acidentes. Neste sentido, a construção de uma passagem molhada com tubulação

auxiliaria o acesso e aumentaria a qualidade de vida das comunidades que residem na Vila do Xique-

Xique e também em comunidades vizinhas pois, entre outras, amenizaria os riscos de acidentes.

Situação da estrada que dá acesso à Vila do Xique-Xique. (imagem obtida em 07 de agosto de 2017)

- E-mail da Secretaria de Sustentabilidade e Desenvolvimento Rural:diogo.cantarelli@caruaru.pe.gov.br

Dê Ciência: Aos citados, a todos os órgãos da imprensa em geral, clubes de serviços e sindicatos.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 08 de agosto de 2017.

Vereador Edjailson da Caru Forró – PRTB

- Autor -

		2017-08-08T10:13:12-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró